Ad reuerendissimum in Christo patrem et D. D. Gulielmu Briconnetum miseratione diuina sa
cro sanctæ ecclesiæ Romanae Cardinalem Ep̄m Tusculanum Archiep̄m Narboneñ: in quincuplā
psalteriorum editionem Jacobi Fabri Stapuleñ præfatio.

forte augsburga

forte si legen
dū: In q̄bus
etiam nur
issūd̄ m̄plet
prop̄fet̄.
Obsr̄v̄retur

Ulm omnia ferē studia voluptatis & utilitatis nō nichil afferre sīt solita: sola diuina non voluptatem modo et utilitatem / sed summam pollicentur felicitatem . beati (inquit) qui scrutatur testimonia tua. **N**uē igitur nobis potius sequenda/ quæ magis amplectenda? Longo equidem temporis interullo humana sum secutus / & diuinis vix prima (vt aiunt) admouit labra (angusta enim sunt non temere adeunda) at ex illa quā quis remota accessione/ tanta lux affulgere visa est: vt eius comparatione disciplinæ humanæ michi visæ sint tenebræ. tanta spirare fragrantia: vt illi suauiolentæ nichil inueniatur in terris simile. neq; aliam crediderim terrenam paradisum: cuius odore in vitæ immortalitatem foueantur animæ. **F**requens coenobia subiit: at qui hāc ignorarent dulcedinem/ v̄eros aliorū cibos nescire prorsus existimauit. viuūt enī spūs ex omni verbo quod procedit de ore dei. & quænam verba illa: nisi sacra eloquia? mortuos igitur qui eiusmodi sunt/ spiritus habēt. Et ab eo tēpore quo ea pietatis desigere studia: coenobia periēre/ d̄euotio interiit/ et extincta est religio/ et spiritualia pro terrenis sunt commutata/ cælum dimissum et accepta terra/ in sceliticissimum sanguis commercij genus. **E**t si qui eoz ex sacris literis pastum quærerent: s̄epiūs interrogavi quid in illis dulcedinis experirentur/ quid saperent? Responderunt plurimi quoties in nescio quēm sensum literalem incidissent/ & marxine cum diuinorū psalmozum intelligentiam queritarent: se multum tristes et animo dete cto ex illa lectione abscedere solitos. **T**unc cæpi mecum ipse cogitare ne forte ille non v̄erus literalis sit sensus: sed (quod mali Pharmacopæ de herbis facere solent) sit res p̄ re & sensus pro sensu inductus. Ilico igit̄ me cōtuli ad primos duces n̄ros apostolos dico/ Paulū & prophetas qui pri mi asarū nostrarum sulcis diuina mandarunt semina & literalem sacrarum scripturarū aperuerūt ianuā: & videor michi aliū videre sensum qui scilicet est intentionis prophetæ et spiritus sancti in eo lo quētis. et hūc literale appello/ sed qui cū spū coincidit: neq; p̄phetae neq; vidētib⁹ aliū litera preten dit: non vidētib⁹ autē q̄ se nichilomin⁹ videre arbitrāt/ alia litera surgit: quæ (vt inq̄t ap̄ls) occidit/ et q̄ spū aduersat. quā & iudæi nunc sequuntur: in quibus etiā nunc impletur prophetis. obscurētur oculi eoz ne videāt: et dorsum eoz semper incurua. & huiusmodi sensum literalem appellant nō p̄phe te profecto/ sed quorūdā Rabinorum suorum: qui diuinos David hymnos maxima ex parte de ipso met exponunt/ de pressuris eius in persecutione Saulis et alijs bellis que gessit: nō facientes eum in psalmis prophetam/ sed per eum visa et facta narrantem / et quasi propriam texentem historiam. cū tamen ipse de se dicat spiritus domini locutus est per me: et sermo eius per linguam meam. & scriptura diuina eum appelleat virum cui constitutum est de Christo dei Jacob/ egregium psalteum Israēl. et v̄bi illi constitutum est de Christo dei Jacob vero Mesiāh: nisi in psalmis? **Q**uapropter duplē crediderim sensum literalem hunc impr̄prium/ cæcutientium et non videntium/ qui diuina solū carnaliter passibiliterq; intelligunt: illum vero proprium/ videntium & illuminatorū. hunc humano sensu fictum: illum diuino spiru infusum. hunc deprimentem: illum v̄ero mentem sursum attollentem vt non iniuria quēst̄ illi religiosi videantur quoties in expositionem literalem incidissent mestos se relinqui et mente consternatos/ et non secus omnem d̄euotionem repente collabi et penitus deficere q̄ si igni gelidam superfuderis aquam. vt enim sanum corpus sua lædentia: ita mens sua mortificantia sentit. non ab re igitur censeo eiusmodi esse fugiendā: & ad literā illā aspirandū quæ vt colores luce/ ita spiritu animat. **A**d qd̄ p̄sequēdū breuē i psalmos expositionē L̄B̄R̄ J̄S̄L̄O adiutorē tētauī: q̄ est clavis David & de quo illi i hac psalmodia per spiritu sanctū (vt dictū est) cōstitutū erat. **E**t vt apertius cognoscat q̄ diuersus sit hic sensus ab illo: paucis id ipsū patefaciēdū puto exēplis. Scdm̄ psalmū quare tremuerūt gētes & ppl̄i meditati sūt ianua/ Astiterūt reges terræ & pr̄cipes cōuenērūt in vnu aduersus dñm & aduersus L̄B̄R̄ J̄S̄L̄O eius/ & sequētia: ad literā exponunt hebræi de Palestinis qui insurrexerunt in David Christū dñi. verū Paul⁹ et ceteri ap̄li spiritu dei repleti ad literā de L̄B̄R̄ J̄S̄L̄O dño/ vero M̄ES̄ J̄AH̄ & vero dei filio (vt i verū ē & decet) exponūt. Rur sus septimūdecimū psalmū volūt hebræi ad literā grārū actionē esse Davidis ad deū q̄ liberat̄ esset de māib⁹ Saulis & hostiū suorū. Paul⁹ litterā L̄B̄R̄ J̄S̄L̄O dño tribuit. Octauidecimū psalmū literā ponūt hebræi de p̄ia datione legis. Paul⁹ nō de p̄ia s̄z de sc̄a legis datione q̄ b̄tissimos ap̄los et successores eoz vbiuis gētū p̄mulgate. Pr̄terea primi & vicesimi psalmi literam ponūt hebræi de afflictione hebræorū tēpore Artaxerris. Mattheus/ Joannes & Paulus deo plenissimi viri literā sūḡ l̄s statuūt quæ L̄B̄R̄ J̄S̄L̄O dño regi gloriæ i sua passione acciderūt. Et lōgū esset p̄ sigulos psalmos ondere quē hebræi astruūt literale s̄tū/ neq; illū literā velle: s̄z signētū ē & mēdaciū. vt bñ

1485 67701

20 Bibl. Th. T. A. 94

VMA6

(2°)

de eis **E**saias vaticinatus sit filii mendaces / filii nolentes audire legem dei. qui dicunt videntibus nolite videre / aspicientibus nolite aspicere nobis ea que recta sunt. loquimini nobis placentia / vide dete nobis errores / auferre a me viam / declinate a me semita / cetera facie nostra sanctus israel. **C**erte qui talia vident: vident errores et a vera via quae **L****R****J****S****T****S** est / et a semita declinat ne videte possint sanctum israel: qui item est **L****R****J****S****T****S** **J****E****S****U****S** superbenedictus in saecula. **N**quo modo igitur eorum sensui innitemur: quos deus percussit caritate et errore / nichil timentes si caecus nobis ducatum prestat ne una ruamus in foueam / absit igitur nobis credere hunc literalem sensum: quem literae sensum appellat / et David historicum potius facere quam prophetam: sed eum sensum literae vocemus qui cum spiritu concordat et quem spiritus sanctus monstrat. scimus (inquit dominus in illo quod Paulus) quia lex spiritualis est. et si spiritualis: quomodo sensus literalis si sensus legis est / spiritualis non erit: sensus igitur literalis et spiritualis coincidunt / non quem alegoricum aut tropologicum vocant / sed quem spiritus sanctus in propheta loquens intendit. **E**t huic elicendo sensui: quantum spiritus dei dedit in uigilauimus. **C**um si quispiam contenderit me id pro dignitate non efficiisse: ultra illi cedens nequaquam negauerim. **Q**uis enim prophetae pro dignitate mentem aperuerit qui idem propheta non sit spiritum re prophetarum assecutus: quod de me dicere non possum nequam quod est apud hominem. **A**ulogos virorum.

Ducimur auspicio: manifesta in luce monentem

Ipse deum vidi / vocemque his auribus haui.

Deum uero vidit **anquam**

Isi tamen quorum auspiciis ducor / is quos imitor: id ipsum dicere potuerunt. et concordia scripturarum maxima ex parte nos ad hoc peruerxit. **C**ed erunt forte alii qui cassum hunc nostrum causabuntur labore: ut qui post **H**ieronymum / **O**rigenem / **A**rnobium / **E**usebium et ex nostris **H**ilarium / **H**ieronymum / **A**mbrosium / **A**ugustinum et **C**assiodorium / in psalmos scripsierim. **Q**uibus respondebimus: apud illos preclare oia. et illos diffuse tractasse: nos succincte. illos non unum sensum: nos unum precipue et eum spiritus sancti et mentis esset prophetae quesuisse. illos cum commentati sunt: unica sibi psalmorum litteram subiecisse: ut Augustinum psalterium vetus quod minus ceteris castigatum est. unde sepe relicta psalmi intelligentia: euagari coactus est. **C**assiodorus romanam secutus est psalmodiam et reliqui eam litteram quam presentem in manibus habuerunt. nos varias litteras consuluiimus: ut primarium inde sensum fideliciter erueremus. **C**læterum in unum corpus quinque psalteria redigimus: **G**allicum / **R**omanum / **H**ebraicum / **C**letus et **C**onciliatum. ut ex eorum mutua inuicem collatione iuuetur is quos similis indaginis cura mordebit: et ob id præterea ut multi cantus ecclesiastici unde sumpti sint agnoscantur. **C**at rursus quæret aliquis: cur ita vocentur cum singulum quodque latino sermone conscriptum sit? **H**ac crediderim ratione romanum dici ut ab eo primum incipiamus quod in hac editione secundum locum obtinet / quod Rome emendatum a Hieronymo (ceu ex eius prologo dilecto) in eccllesia caneretur romana / id est gallia transalpina. **E**t Gallicum quod eo eccllesia gallica id est transalpina veteretur. et illud esse arbitror quod ad preces Paulæ et Eustochij secundo corredit Hieronymus: hoc ductus argumento / quod in vetustis codicibus illud cum obelis et asteriscis reperimus annotatum quemadmodum scribit idem Hieronymus se annotasse. **H**ebraicum vero quod nulla media intercedet lingua ex hebreo ad Sophronij preces latina illud donarit colonia. **Q**uae tria psalteria tribus columnis altrinsecus et regione positis descripta / maiores nostri magna diligentia descripsi curarunt et descripta custodiri / ut in vetustioribz bibliothecis licet adhuc intueri. **E**t ad hoc emitendum opus: pisi et religiosi viri Cartusij et Celestini hunc in modum descriptis exemplaribus / humanissime nos iuuarunt / nos insuper ad emissionem prouocantes / et deflentes tam dignum et insignem patrum nostrorum laborem / inter tineas et blattas longo situ deperire. **P**orro psalterium vetus dicitur: quod vel maxime ante editiones a Hieronymo emendatas veterentur ecclesiæ. **C**onciliatum quod pauca addat aut mutet ad gallicum: quo magis veritati et hebraico concordet psalterio et quandoque ut aptior et accommodator habeatur sermo. **C**at ne hoc nimis nouum aut insolitum videatur: ante nos græcam psalmorum pentaplium alexandrinis fecit Orygenes / cui adiunxit Epitomen. ex quo quidem opere tantum absuit ut quis eum reprehenderit: ut etiam pro ea re laudes eius ad tempora nostra perdurent. **E**t nos identidem huic editioni breuissimam adiecimus expositionem: et pauca alia / ut concordias / annotationes / argumenta / conciliationes et id genus. **Q**uae omnia Reuerendissime pater voluit Reuerendus Autistes Dominus meus **B**uillermus **B**riconetus **E**piscopus **L**odouensis tibi offerrem: hac presertim ratione quod cum se et omnia sua tibi debeat / hoc insuper opus in coenobio tuo **N**ovi Germani quod ei superiore anno cessisti / elaboratum agnoverat. **S**i igitur hic noster labor tibi placebit: omnibus acceptum existimo. precandus tamen nobis est **L****R****J****S****T****S** dominus qui principium est et finis vniuersæ huius psalmodiæ: ut non solum sit acceptus sed et multis ad felicitatem consequendam prodesse possit.

Prologus beati Hieronymi in Psalteriu Gallicu/ qd secundum septuaginta editionem correxit ad Paulam et Eustochium: addita ab illis vel omissa ex hebreis/ obelis asteriscisq; distinguens.

PSALTERIUM Rome dudu positi emendarat et iuxta LXX interpretes licet cursim magna tamen ex parte corixerat: qd q; rursu videtis. O Paula et Eustochii scriptor vicio deprauatum plusq; antiqui errore q; noua emendatione valere/ me cogit ut veluti quodam nouali scissu tam aru exerceat et obliq; sulcis renascetes spinas eradice. Aequum esse dicentes ut qd crebro male pululat: crebri succidat. Unde sueta praefatio pmoneto t; vos qb; forte labor iste desudat q; eos q; exemplaria istiusmodi habere voluerit: ut quae diligenter emendaui/ cū cura et diligentia transcribat. notet sibi vnuq; vel facete linea vel radiata signa id est obelos vel asteriscos. Et vbiq; viderit virginali praecedentem: ab ea vsc ad duo puncta q; impressum/ sciat i LXX interpretib; plus haberet. vbi aut stellae similitudinem spererit: de hebreis voluminib; additum nouerit aequo vsc ad duo puncta iuxta Theodotionis duxat editionem. q; simplicitate sermonis a LXX interpretib; non discordat. Hec ergo et vobis et studio cuiq; fecisse me sciens: non abigo multos fore q; vel iuidia vel supercilium malint contemne re videri praeclara q; discere/ et de turbulentio magis rivo q; de purissimo fonte potare.

Prologus beati Hieronymi presbyteri in Psalteriu Romanu.

Beatissimo papae Damaso sedis apostolicæ urbis Romæ Hieronymus supplex. Legi litteras apostolatus tui poscentes ut secundum simplicitatem LXX. interpretum canes psalmographum in interpretari festinat ppter fastidiu Romano: vt vbi obscuritas impediat/ aperte et latine trahat sensus. Preceps ergo cliens tu ut vox ista psallenti in sede Romana die nocturnis canat: et ut si fine cuiuslibet psalmi siue in matutinis horis siue vespertinis priuilegi principiat apostolatus tui ordo Gloria patri et filio et spiritui sancto/ sicut erat in principio et nunc et semper et in secula seculorum amen. Istud carmen omni psalmino concordans: ut fides. cccviii. episcoporum Niceniorum canticis etiam vestri oris portio declarat. Ubi autem deus et homo honorabili voce cantat: Alleluia semper cum omnibus psalmis affigat/ ut in omni loco muniter respondeat horis diurnis nocturnis temporis. In ecclesia autem post resurrectionem vsc ad sanctam penthecostem finitatur. inter diem vero spacia quinquagesime propter nouitatem sancti paschæ vox ista laudis canatur in Aleph quod prologus latine aut praefatio dicitur.

Chunc usus Ecclesie habet a sancto pascha id est ab anastasi domini usque ad Septuagesimam psalle re Halelu Yah. a septuagesima vero ad pascha silet et finit Halelu Yah et eius loco canit Laus tibi domine rex aeternæ gloriae.

Prologus beati Hieronymi in psalterium Hebraicum: id est quod secundum veritatem traduxit hebraicam ad petitionem Sophronij.

Sed quodam putare psalterium in quicunque libros esse diuisum: ut vbiq; apud LXX. interpretes scriptum est et proposito et proposito id est fiat fiat/ finis librorum sit. p q; in hebreo legit Amem Amem. Nos autem hebreorum authoritate secutur maxime Apostolorum q; semper in novo testamento psalmorum librum nominant: vnu volumen asserimus. psalmos quoque oes eorum testamur aucthorum q; ponuntur in titulis: David scilicet Asaph et Idithi filioz Coræ Emanezrahitez Moysi et Salomonis et reliquoq; q; Ezdras primo volumine et præhedit. Si eni Amem Amem. p quo Aquila trastulit et proposito id est fiat si at in fine tammodo librorum ponere et non iterum aut in exordio aut in calce sermonis siue sententiae: nunc Salvator in euangelio loquitur Amem amem dico vobis: et pauli epistolæ in medio illud opere non continerent. Moyses quoque et Hieremias et ceteri in hunc modum multos haberent libros: q; in medijs voluminib; suis Amem frequenter interserunt. Sed et numerus viginetudoq; librorum hebraicorum et mysteriū eiusdem numeri non mutabitur. Nam et titulus ipse hebraicus SEPTEMBER THESBIS JUW qd interpretat volumen hymnorum apostolicæ authoritatis congruens: non plures libros sed vnu volumen ostendit. Quod igit nupc cum hebreo disputas quodam p dno Salvatore de psalmis testimonio. pculisti volentes ille te illudere per sermones pene singulos asserebat non ita haberet in habere ut tu de LXX interpretib; opponebas: studiosissime postulasti ut post Aquilam et Symmachum et Theodotionem nouam editionem latino sermone transferrem. Nebras enim te magis interpretum varietate turbari et amore tuum quo laberis/ vel translatione vel iudicio meo esse contempsum. unde impulsus a te cui et quae possum debeo et quae non possum: rursum me obstructorum latratibus tradidi maluique te vires potius meas que voluntate in amicitia querere. Certe confidenter dicam et multos huius operis testes citabo: menichil duxat sententiae de hebraica veritate mu-

tasse. Sicuti ergo editio mea a veteribus dispergit: interroga quelsbet hebreorum et liquido perui
 debis me ab emulis frustra lacerari/ qui malunt contemnere videti praeterea / peruersissi
 mi homines. Nam cum semper nouas expetant voluptates et gule eorum vicina maria non suffici
 ant: cur in solo studio scripturarum veteri sapore contenti sunt? Nec hoc dico quo praecessores me
 os mordeam aut quicqz ab iis arbitrer detrahendum/ quorum translationem diligentissime emen
 datam olim mee lingue hominibus dederim: sed quod aliud sit in ecclesijs. **C**HRISTO creden
 tium psalmos legere/ aliud iudeis singula verba columnantibus respondere. Quod opusculum me
 um si in græcum ut polliceris tristuleris et iperitiae meæ doctissimos quosqz viros testes facere vo
 lueris: dicam tibi illud orationum In siluam ne ligna feras. nisi qz hoc habebo solamen: si in labore
 communi intelligam michi et laudem et vituperationem tecum esse communem. Alle in Christo, cu
 pio te meminisse mei.